

Całe wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Widziane Nra Czasu, o ile kapas starowy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria and Prussia.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy...

CZAS

Prenumerata przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata księgarnia...

W dniu 23go grudnia b. r. rozpoczyna w feilietonie druk nowej 4-tomowej powieści historycznej HENRYKA SIENKIEWICZA...

„POTOP.“

Nowo przybywający prenumeratorem otrzymają początek powieści w arkuszach.

Przedpłata na „CZAS“

od dnia 1go Stycznia 1885 r. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim: na cały rok 24 zlr.

Prenumerata, która przyjmuje Administracja Czasu w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe...

Miejscowa prenumerata przyjmuje Administracja „Czasu“ tudzież agencja pp. E. Silbersteina...

We Lwowie przyjmuje prenumeratę p. Józef Knapp w głównej trafice cygar i tytoniu Nr. 2 przy ulicy Trybunalskiej.

Do dzisiejszego numeru dołącza się przypomnienie szanownym pp. Prenumeratorem wczesnego odnowienia prenumeraty.

Przegląd Polityczny. Kraków 22 grudnia.

Wiener Zig ogłasza rozporządzenie całego ga-

binetu, wskutek którego zostaje zawieszona działalność sądów przysięgłych w okręgu sądowym Wiener Neustadt aż do końca 1885 r.

Na piątkowym posiedzeniu Sejmu węgierskiego bronił swiętelnik sekretarz stanu Baross administracji węgierskiej kolei państwowych...

Sejm kroacki został zwołany na 29 b. m. Do noszą z Zagrzebia, że zaraz na pierwszym posiedzeniu sejmu odczytany zostanie reskrypt królewski...

W francuskiej Izbie deputowanych zażądał w czasie obrad nad etatem ministerstwa spraw zewnętrznych dep. Madier de Montjan...

Times ogłasza list Stanleya z dnia 13 b. m., w którym pisze: „Wymagania Francuzów co do objętości granic kraju, niby to przez Brazję w obszarze rzeki Kongo na rzecz Francji zajętego, są...

tak wielkie, że jeżeli ustalenie granic między posiadłościami francuskimi, a Stowarzyszenia międzynarodowego nie zostaną ustanowione...

W obozie Mahdiego bawi publicysta francuzki Olivier Pain, który niedawno temu ogłosił w dzienniku Bosphore egyptien opis przyjęcia swego w Proroka...

Do sensacyjnych wiadomości o ogłoszeniu w ostatnich dniach niemieckiego protektoratu w różnych stronach świata, mianowicie w pobliżu Australii...

Z Kairu donoszą, że chędyw miał się skłonić do przyjęcia znanych propozycji Rosji i Niemiec.

Nie można się było spodziewać i niepodobna było wymagać, aby w tym krótkim, bo zaledwie dwutygodniowym okresie przedświątecznym, przystępowała Rada państwa do obrad nad sprawami szerszego dla monarchii znaczenia...

Uchwalenie trzechmiesięcznego prowizoryum

budżetowego, przyjęcie ustawy o kontyngencie rekrutów na r. 1885, przedłożenie ustawy o kolejach lokalnych, obmyślenie środków ustawodawczych celem zapobieżenia szerzeniu się filloksery...

Rozbiła się podjęta przeciw rządowi akcja, rozprysła się niezręcznie sklecona budowa fałszów i oskarżeń! Znany wniosek Neuwirtha w sprawie kolei St. Pölten-Tulln...

Nie da się zaprzeczyć, że przyzwolone rządowi upoważnienie do samodzielnego udzielania koncesyj na budowę i ruch kolei lokalnych, jest mandatem wyjątkowym...

Polityczna zawiść i stronnictwa namiętność wysunęły z szeregu opozycji weteranów parlamentarnych do walki wtedy, gdy chodziło o wzbudzenie nieufności przeciw rządowi i o

osłabienie jego powagi, ale za to, gdy przystępowano do rozwiązania ważnego a zawilego problemu ekonomicznego, gdy stanęła przed parlamentem groźna kwestya przesilenia cukrowniczego w Czechach...

KOESPONDENCYA „CZASU.“

Wiedeń 20 grudnia.

(a) Kulminacyjnym punktem walki parlamentarnej w ostatnich dwóch tygodniach był pojedynk na słowa między Drem Neuwirthem a ministrem handlu...

Z życia pajaków.

W pogodnych tygodniach minionego lata często odbywałem dalekie wycieczki za miasto. Wśród przedchadzących tych badalek, gdzie się nadarzyło, to wielostronne życie zwierząt i roślin...

Wśród jednej z tych wycieczek usiadłem w lesie dla wypoczynku na pruchniejącym piu świerkowym, któremu burza prawdopodobnie przysięgnęła kresu żywota. Dzień był skwarny, słońce wnikło promieniami swemi nawet w tajniki organizmów roślinnych...

Siedział samotnie, gdyż było to już po okresie weselnym. Z miny i objętości widać mi było, iż czechanie jego na zdobyć długo już musieli być bezowocem. Głód musiał mu więc doskwierać bardzo.

Wiedziony chęcią ujrzenia tego zjawiska, zlałem opodal innego pajaka z rodzaju małych leśników (Araniang Li-t.) i posadziłem go ostrożnie na siatce krzyżaka. Kilka sekund siedział oba pajaki jak skamieniałe i mierzły się gniewnym wzrokiem.

Wyszukałem więc znowu małego pajaka, tym razem z rodziny skoczaków (Phalangis) i ułożyłem go wprost krzyżaka tak blisko, iż oddalenie pomiędzy oboma zapasnikami zaledwie 7 lub 8 milimetrów mogło wynosić. Kilka chwil trwało znowu wzajemne nieruchome spoglądanie na siebie.

den nie poddał się. Aż nagle, uchwyciwszy chwilę sposobną, ugodził skoczek krzyżaka tak dotkliwie swymi pazurami, iż krzyżak pod nadmiernym bólem popuścił skurzone zaciekłe nogi i przewalił się na bok.

Pajaki składają jaja swoje na liściach roślin i drzew rozmaitych, opędzając je starannie w kształcie woreczka siatką jedwabistą. Matka troskliwie strzeże je zazwyczaj przyzajona opodal. Saperają pośród gąszczów Bielańskich, dostrzegłem taką czuwającą matkę z rodzaju Araneus cinereus...

Po niezwykle długim czasie, co około siedmiu tygodni, zaczął worek pęknąć i ruszać się. Dodałem go odtąd baczej i częściej, i pewnego dnia zauważyłem, iż worek pod naciskiem swej treści na zewnątrz lada chwila już pęknąć musi.

nowych zamachów na swoje skarby, oprędała się cała wraz z woreczkiem jednostajną gęstą osłoną i tak wyczekiwała z zaparciem się potrzeb swoich wyłączenia się potomstwa. Po dwóch tygodniach poczęły też rzeczywiście wylażyć młode pajaczki, jeden po drugim, małym otworkiem u końca osłony.

Życie pajaków jest bogate w tragedye i innego rodzaju. Jedną z nich udało mi się oglądać przed kilku laty w Gohlis koło Lipska. Znalezione w lesie Rosenthalskim pajaka z wielkiego rodzaju Araneus flavus v. Calcestris Mouff. i jego wrek nasienny wziętem do domu i umieściłem w pudle szczerze zamkniętem.

podobne: sześcionożna, czworoskrzydła istota, o długich czulkach, z wyraźną głową, pierśią i kadmubem, czarno i żółto upstrzona, niczem a w nim dłem do pajaka niepodobna — drapieżna osa obrzydliwa z rodzaju Ichneumon.

Przyznam się, iż tego się nie spodziewałem, a nie spodziewała się tego z pewnością i nieszczęsną matkę pajęzka, co kilka chwil w niemem przerażeniu spoglądała na wylazłą z jej worka istotę, aż pojęła wreszcie cios straszliwy, jaki jej z rządu losu przypadł w udziale, i umknęła w najciemniejszy kąt pudła, by oddać się swej rozpacz i bólesci niezaspokojonej, i straszny się karcący wyrzutem.

Takim tokiem powiędza przyroda setki tądwiduów jednego gatunku na utrzymanie jednego indywiduum innego gatunku stworzeń — bez żadnego względu na wszelkie tragiczne skutki w rodzinie pierwszych wywoływane. Tak wymaga nieubłagane prawo walki o byt, i tak dźbiać się musi. Serce po sercu pęka, życie po życiu gaśnie, tragedia łączy się z tragedją jednym nieprzerwanym biegiem — a świat, a całość życia, wiecznie ta ta sama, wiecznie niezmienna, potężna i wiecznie w pełni wdzięków rozwita...

A w świecie ludzkim czyli tak samo, czyli i tu wszystko podległe temu nieubłaganemu prawu silniejszego, prawu pożerania słabszych przez silnych! Na to łatwa odpowiedź: ludzie, to nie pajaki, nie zwierzęta. Jest w człowieku pierwsiestek zwierzęcy, który może wiaź górną nad wyższym, duchowym i w imię zwierzęcych instynktów domaga się naówczas, aby i w świecie ludzkim za najwyższe prawo uznawać prawo walki o byt. — Ale zachcianka ta, choć dla silnych tak potężna, musi pozostać sofizmatem, niezgodnym z podstawą ludzkiej natury, póki ludzkość nie wpadnie w przepaść zezwierzęcenia. MARYAN DIMMEL.

Obrazki Świętych tak własnego nakładu, koronkowe i bez koronek, z polskimi modlitwami...

„ANANAS“ kalendarz humorystyczny ilustr. WYSZEDŁ (3034-3-3) w drugim wydaniu NAKŁADEM K. BARTOSZEWICZA (Kraków, hotel Saski). Cena 60 cent., z przesyłką 70 cent.

Uwaga! Nowe, poważne i praktyczne dzieło wyszło w księgarni Huber & Lahme w Wiedniu, Herrengasse 6 p. t. Vorlesungen für junge Männer über das Geschlechtlichen.

POSZUKUJE SIE uzdolnionego spółnika z kilkusetletnim kapitałem, w celu utworzenia filij handlu bławatnego sukien, oraz galanterijnego, pod bardzo korzystnymi warunkami, od 10 stycznia 1885 r.

DO SPRZEDANIA klacz arabska Gazela (3155) po Krzyżyku (oryginalnym arabisie) od Gazeli, siwa, 7-letnia, miary 14—2—2, ze znanej stadniny jarzewieckiej...

Skład Nasion i Herbaty w Krakowie przy ul. Sławkowskiej L. 10, poleca do zasiewu w inspektorat nasion wierzyn;

Obtymać świeży transport Herbaty Chińskiej w wyborowych gatunkach i poleca po cenie: Herbaty familijne po złr. 2 30, 2 80, 3 30...

Wina francuskie oryginalne, skład komisowy własny pp. Schröder et de Constans S. Thadé w Bordeaux.

Likierów i rumu w najlepszych i najzdrowszych gatunkach, zarazem oznamia, że ma na składzie od kilkunastu lat Wódki starsze i wystate, które tak w dobroci jak i w smaku przewyższają wszelkie zagraniczne.

Nici, welny i bawelny białe i kolorowe, w najlepszym gatunku i w wielkim wyborze poleca Wilhelm Fenz w Krakowie.

Pomarańcze lub cytryny, ostatniego zbioru, najlepsze, dojrzałe, wyborowe masyńskie, 30 do 45 sztuk stosownie do wielkości w pięknym 5 kilo koszyku...

Znaczkami Drukarni „Czasu“ Czciożkami Drukarni „Czasu“

Pierwsza Krakowska DESTYLARNIA PAROWA wódek, likierów i rumu Józefa Kulczyńskiego w Krakowie, obok bramy Floryańskiej poleca swoje wyroby i destylaty rosolisów, likierów i rumu w najlepszych i najzdrowszych gatunkach...

Zarazem poleca swój SKŁAD HAMBURGSKI Towarów Kolonialnych, Owoców południowych świeżych, Herbaty rosyjsko-chińskiej i karawanowej z Moskwy.

Wielki Skład Win krajowych i zagranicznych w najlepszych gatunkach po cenach bardzo przystępnych.

Restauracya w Hotelu Victoria (Kuchnia francuska) przyjmuje zamówienia na kolacje, wile, bale, wesela i t. p.

Przyjmując zamówienia na kolacje, wile, bale, wesela i t. p., jak również na pojedyncze półmiski wszelkich podań w zakres kuchenny wchodzących, po nader umiarkowanych cenach (ceny à la carte również zmienne).

WYROBY SPECYALNE PARFUMERYA AUX VIOLETTES DE PARME ED. PINAUD Mydło... AUX VIOLETTES DE PARME...

Płótno King. Krótka trwałość płótna (wakutek ohenimonego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materij posiadającej trzykrotne trwanie...

M. Beyer i Sp. w Krakowie, Sukleńlice Nr. 13—14. Poleca do zasiewu w inspektorat nasion wierzyn...

PIGUŁKI BLANCARD'A WAŻNE OSTRZEŻENIE Od 1^{go} stycznia 1885 r. wszystkie stakony prawdziwych pigulek i syropu jedana z słażem opatrzone zostają pieczęcią ochronną spółki fabrykantów...

L. Weyl w Wiedniu, Wallfischgasse Nr. 8. Cenniki darmo. Także spłaty miesięczne.

WILHELM FENZ W KRAKOWIE otrzymał świeżo i urządził wystawę prezentów świątecznych, pięknych, praktycznych i niedrogich. Zabawki, gry towarzyskie, arystony, lamigłówki, ekwipaże, oraz ozdoby na drzewko.

NIEDZIELA Tygodnik dla ludu, wychodzący od dnia 1go stycznia 1884 r. we Lwowie pod opieką „Macierzy Polskiej“ Przedpłata wynosi: rocznie złr. 3:50 półrocznie „ 1:75 kwartalnie „ —90

Tymczasowe doniesienie. Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Dostojną Szlachtę i Szanowną Publiczność, że z dniem 1 stycznia 1885 r. otwiera w Krakowie c. k. koncesyonowane krakowskie biuro dzienników i ogłoszeń.

W najznaczniejszych prowincjonalnych głównych miastach utworzyli się zakłady, które dzienniki stolicy państwa szybciej niż dotychczas przez c. k. urzęda pocztowe jest możliwe, czytającej publiczności dostawiają, mimo iż policzone ceny są oryginalnymi cenami...

Przy większych zamówieniach ogłoszeń udzielam o ile można największy rabat, a w szczegółowych wypadkach w niektórych piśmie poczynię starania, aby o dotychczas ogłoszeniu wzmiankowane kilka polecającymi słowami także w redakcyjnej części dziennika.

Wydawanie dzienników, tudzież przyjmowanie prenumerat i ogłoszeń odbywać się będzie w Sukiennicach, w sklepie galanteryjnym p. M. Herza pod L. 23, obok filii c. k. urzędu pocztowego.

Świeże śledzie solone 1884 r. po 3 złr. za korzec czyli 100 kilo z ostawą do domów — sprzedaje obszar dworski Skotnik — w Krakowie w domu Nr. 5, ulica Mikołajska przez stróżę Jana.

Huste-Nicht Wyciąg słodowy z ziół miodowych i karmelki firmy L. H. Pietsch & Co. w Wrocławiu. Wielmożny Panie! Donoszę Panu niniejszem, że Pański „Huste-Nicht“ rozpoczyna w herbacie skutkuje doskonale, upraszam więc o szybkie nadanie jeszcze dwóch całych flaszek.

OSOBA w średnim wieku, z dobrem wychowaniem, obznajmiona dokładnie w prowadzeniu gospodarstwa, poszukuje odpowiedniej posady na wsi lub w mieście. Laskawe oferty uprasza adresować do Biura informacyjnego Wgo Karola Wolanowskiego w Krakowie, ul. Floryańska. (3049-4-6)



Zalecane młodym osobom dla osiągnięcia wzrostu i rozwoju ciała, nadaje krwi siłę i kuleczki czerwone, które stancją jej piękność, wzmacniają żołądek, oddziałują apetyt, leczą osłabienie ogólne, bladaczkę, lymfacyzm, skracają czas powrotu do zdrowia, etc.

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA. Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30-tu zawsze z wielkim powodzeniem; ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają żgnienia ani kolek i mogą się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew lub sprawiaczy przeczyszczenia.

W Dankowicach pół mili od stacyi kolei północnej Jawiszowiec, z powodu kończącej się dzierżawy do sprzedania w każdym czasie krów holenderskich, zdalnych do chowu sztuk 10, narzędzia i maszyny rolnicze jak wozy, plugi itp., kompletna młocznia, konie wyjazdowe z elegancką uprzężą, powóz kryty, powóz półkryty, faeton i sanki, wszystko w dobrym stanie.

Ernest Tauscher, skład naturalnych roślin i kwiatów w Wiedniu, I., Rothgasse 5, rozsyła rzetelnie i punktualnie wszelkie rodzaje wieńców, bukietów, garniturów ślubnych i świeżych kwiatów naturalnych.

Antirheumaton Dr. med. i chirurg. Franciszka Hellera, emerytowa, I. sekundaryzusa wiedeńskiego c. k. ogólnego szpitala. To wewnętrzne lekarstwo leczy świeżo powstały reumatyzm mięśni natchmiast, dawszy reumatyzm, tudzież najniebezpieczniej reumatyzm stawów z wszelką pewnością w przeciągu kilku dni.

C. k. uprzyw. kolej galic. Karola Ludwika i linia lokalna Jarosław-Sokal. do L. 11227 z r. 1884.

Zaprowadzenie nowych taryf lokalnych. Z ważnością od dnia 1 stycznia 1885 r. zaprowadza się dla c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika i dla linii lokalnej Jarosław-Sokal, dla każdej z osobna nowa taryfa lokalna pod nazwą: „Część II. Taryfy dla transportu towarów pospiesznych i zwyczajnych na c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika“ względnie pod nazwą: „Postanowienia taryfowe i ogólne taryfy dla transportu osób i towarów na linii lokalnej Jarosław-Sokal“ wskutek czego przestaje obowiązywać równobrzmiąca towarowa taryfa lokalna (Część II.) z dnia 1 stycznia 1883 r.